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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr.-a? / 5 Prot. Tirang, mé E’l’z{] 15
o
N REKOMANDIM
Nr. /3 /date 05/ 0f 2015

NE mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, né ngarkim té kontrolluesit “Unioni Shqiptar Kursim
Kredi” (USHKK),

KONSTATOVA:

NE zbatim t& Urdhrit nr. 40, daté 20/03/2015 t& Komisionerit pér t€¢ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, éshté kryer inspektimi administrativ prané kontrolluesit
“Unioni Shgiptar Kursim Kredi” (USHKK), me objekt:

- Verifikimi i ankesés sé personave me iniciale LM dhe E.(7 (subjelte (¢ 1¢ dhénave
personale), drejtuar Zyrés sé Komisionerit, né lidhje me pérpunimin e té dhénave dhe
informacionit personal 1€ tyre, nga kontrolluesi Unioni Shgiptar Kursim Kredi:

- Zbatimi nga ana e kontrolluesit { neneve 3, 6, 27 dhe 28 (¢ ligiit nr. 9887 daré
TOA032008, “ Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”, | ndryshuar dhe respektimi ¢
dreftave 1€ katecorisé sé subjekteve té 1& dhénave “klienté".

“Unioni Shqgiptar Kursim Kredi” (USHKK) €sht€ bashkimi vullnetar i Shogérive Kursim
Kredi (SHKK), 1 krijuar mé& 25 Janar 2002 mbi bazén e ligjit pér Shogérité Kursim Kredi dhe
i licencuar nga Banka e Shqgipérisé (licenca nr. 02, datg 09.08.2002). Gjaté aktivitetit t& ti]
kontrolluesi pérpunon 1€ dhéna personale (& kategorisé "klienté " (n€ cilésing e subjekteve té
& dhénave).

Kontrolluesi USHKK, né ushtrimin e veprimtaris¢ sé tij mbéshtetet né ligjin nr. 8782, daté
030572001 “Pér shogérité ¢ kursim kreditit”, aktet nénligjore né két€ tushé, Rregulloren e
Bankés s& Shqipérisé “Pér mbikéqyrien ¢ Shogérive 1é Kursim Kreditit dhe Unioneve 1é
tyre ", Statutin si dhe aktet e brendshme rregullative g€ ai nxjerr,

Inspektimi administrativ u iniciua, mbi bazén e ankesave t€ paragitura nga personat me
iniciale ..M dhe E.C (n€ cilésing e ish punonjésve t& USHKK). té cilét pretendonin se
kontrolluesi USHKK, pas shképutjes sé marrédhénieve t€ punés me ta vazhdon t& mbajé &
hapura adresat e tvre t€ e-mailt (adresa pune). Pala ankuese (népérmjet formularit t& ankesés)
pretendon se adresa e e-mailit &shié e dheéné personale dhe né két€ rast €shté shkelur ligji nr.
OR8T datg 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, 1 ndryshuar,
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1. Lidhur me ankesén.

Palét ankuese, pér t€ mbéshtetur pretendimet ¢ tyre, kan€ paraqitur bashkélidhur ankesés
shkresén nr. 1095 prot, datg 11.03.2013, t&¢ USHKK-s€, “Mbi pérkatésisé individuale €
adresave elektronike refernar adresave t& e-mailit”, e cila pérmban adresat elektronike @
punonjésve & USHKK.

Zyra e Komisionerit, bazuar n& provat ¢ administruara dhe deklarimet ¢ prfagésuesit t&
kontrolluesit, konstaton se kontrolluesi aktualisht &sht& ng proces gjyvqésor me palét ankuese,
pér largimin e tyre nga puna dhe shkresa e paragitur nga palét ankuese si prové &sht€ nxjerre
nga kontrolluesi me géllimin ¢ administrimit si prové né gjvkaté dhe i €sht€ siguruar edhe
personave né fjalé.

Né ankesg, personi me iniciale L.M ka pretenduar se i ka shképutur marrédhéniet ¢ punés mé
datg 08.07.2013, ndérsa personi me iniciale E.C' ka pretenduar se i ka shképutur marrédhéniet
e punés mé dat¢ 14.10.2013.

Zvra e Komisionerit ka verifikuar vértetésing ¢ ekzistencés s¢ marrédhénies s¢ punés midis
ankuesve dhe kontrolluesit USHKK dhe ka administruar si prové fotokopijet e librezave té
punés, nga 1& cilat rezulton se personi me iniciale LM i ka shképutur marrédhéniet e punés
me kontrolluesin né datén e deklaruar prej tij (08.07.2013), ndérsa personi me iniciale E.C, né
datén 21.10.2013,

Lidhur me pretendimet se adresat ¢ e-maileve ishin t& hapura, u kryen verifikimet pérkatése
né sistemin elektronik (mail-server) t& administruar nga kontrolluesi dhe u siguruan proval
shkresore pérkatése. Né kété kuadér. né cilésing ¢ provés u administruan shkresat zyrtare @€
brendshme, n&pérmjet t& cilave Drejtoria e Burimeve Njerézore 1 drejtohet Sektorit IT pér té
bllokuar aksesin e paléve ankuese né kompjutera. rrjet. internet dhe e-mail. Zyra e
Komisionerit pas verifikimeve né mail-server konstaton se adresat e e-maileve € paldve
ankuese ishin t& caktivizuara, pér personin me iniciale L.M gé prej datés 7.07.2013, ndérsa
pér personin me iniciale E.C q& prej datés 11.10.2013. Ky konstatim provohet népé&rmjet
print-screen té sistemit t& administruar né dosjen ¢ inspektimit.

Gjithashtu, Zyra ¢ Komisionerit konstaton se edhe pas caktivizimit t€ tyre, email-et gé
dérgohen drejt kétyre adresave grumbullohen né ndérfagen “bad queue™ t& mail-serverit. N&
kiété kuadér Zyra e Komisionerit vleréson se kjo ményré pérpunimi krijon mundé@si pér
leximin ose transferimin e e-maileve né njé adresé tjetér.

Me g&llim shmangien e shkeljeve t& mundshme, Zyra e Komisionerit kérkoi dhe monitoroi
fshirjen e (& gjitha mesazheve t& mbledhura né ndérfagen “bad quene” t& mail-serveril, pas
datés sé shképutjes s& marédhénieve t& punés me palét ankuese. NE két& kuad@r jané
administruar né cilésing e provés. printscreen-et e ndérfages “menaxhimi i llogarive ™ 1€ log-
eve t& mail-serverit dhe ndérfages “bad gueue " né programin MailDaemon.

N vazhdim t& scancés dégjimore t& datgs 17.04.2015, pérfagésuesit e kontrolluesit kang
paragitur pretendimet me shkresén nr. 1667 prot, daté¢ 17.04,2015. Seanca dégjimore &shié
realizuar noa Zyra e Komisionerit né zbatim t& neneve 93-96 &€ Ligjit Nr. 8483, daté
[12.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé”.
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Népérmjet saj kontrolluesi thekson se llogarité (e-mailet) e paléve ankuese nuk mund 1€
fshihen pasi ndaj tyre jané t€ hapura procese ligjore (gjvgésore civile dhe penale) dhe e-
mailet pérb&jné dhe administrohen né cilésing e provés gjaté shgyrtimit gjvgésor. Pretendimet
mbéshteten né provat materiale si vijon: 1) Procesverbal 1 takimit, t& datés 14.10.2013, €
pérfagésuesve t€ kontrolluesit (n€ cilésing e punédhénésit) me palén ankuese E.C pér
njoltimin e arsyeve pér zgjidhjen e kontratés s€ punégs. né pérputhje me Kodin e Punés (neni
144Y);, 2) Vértetim 1 Gjyvkat€s s€ Rrethit Tirang pér gjivkimin e ¢éshtjes civile me palé paditése
E.C dhe i paditur USHKEK: 3) Njoftim pér zgjidhjen e kontratés individuale 1€ punés me palén
ankuese E.C (nr. 4925 prot, daté 18.10.2013); 4) Printim i publikimit t& ¢&shtjes gjvgésore né
fagen online t& Gjvkatés s€ Shkallés s€ Paré Tirané, si dhe prova té tjera t€ tjera (pér t& dvja
palét ankuese) né mbéshtetje t& pretendimeve té tyre.

Sa mé sipér, Zyra e Komisionerit vleréson se t€¢ dhénat personale té administruara népérmjet
e-maileve t& paléve ankuese, deri né datén e largimit t& tyre nga puna, pérpunohen né
pérputhje me nenin 5/1/d t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar. Pérpunimi i kétyre t& dhénave legjitimohet pér sa kohé, ekziston
qéllimi. Né rastin konkret, q€llimi 1 pérpunimit éshté administrimi i tyre né cilésiné e provés
ojaté proceseve gjygésore civile dhe penale. Me pérfundimin e proceseve gjvqésore ndaj
paléve ankuese, pérfundon edhe géllimi 1 pérpunimit t& t& dhénave dhe né kété kuadér duhet
té behet edhe fshirja e adresave t& e-maileve dhe mesazheve pérkatése.

2. Lidhur me zbatimin ¢ neneve 5, 6, 27 dhe 28 té ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér
Mbrojtien e t€ Dhénave Personale”, i ndryshuar dhe respektimit € té drejtave té
kategorisé s€ subjekiteve té té dhénave “klienti"

a) Kontrolluesi “Unioni Shqiptar Kursim-Kredi”, mbledh dhe pérpunon té dhéna personale
t¢ subjekteve t& t&¢ dhénave/klienté (emrin, mbiemrin, atésing, datélindjen, vendlindjen.
mumrin ¢ telefonit, gjendjen civile, profesiomin, statusin dhe gjendjen financiare t&
kredimarrjes né institucione financiare), népérmjet oficeréve t& kredive (punonjés té saj) qé
funksionojné prané ¢do SHKEK-je. me géllim aksesimin prané Regjistrit © Kredive.
administruar nga Banka e Shqgipérisé, pér & nxjerré “Raportin e kredis&” pér subjektet ¢ &
dhénave.

Regjistri i Kredive pérbén bazén elektronike t& té dhénave identifikuese dhe financiare té
personave (ekspozimet kreditore t€ tyre né sistemin bankar dhefose {inanciar), g& aplikojng
pér kredi prang njé banke, dege 1€ njé banke t¢ huaj t& licencuar nga Banka e Shqipérisé apo
prané institucioneve té yera kredidhénése. Autoriteti pérgjegjés pér administrimin e sistemit
t& Regjistrit 1€ Kredive &shi® Banka e Shgipérisé, e cila pércakton dhe aksesin e
institucioneve kredidhénése né kété regjistér. Institucioni kredidhénés i paraget Bankés sé
Shqipérisé njé kérkesé ku kérkohet miratimi i aksesil né regjisté®r pér njé punonjés t& saj.
Akesi | sigurt realizohet pérmes léshimit nga BSH t& njé certifikate elektronike gé instalohet
né kompjuterin nga i cili do aksesohet ky regjistér. Kjo certifikaté pérmban 1€ dhéna mbi
personin (operatorin) t€ cilit i €shtg€ l€shuar, institucionin kredidhénés g€ ai pérfagéson dhe
periudhén e viefshmérnisé 1€ saj.

Nega hetimi administrativ rezultoi se procesi 1 aksesil né Regjistrin e Kredive béhet pa
verifikuar paraprakisht marrjen e pélgimit nga ana e subjektit & & dhénave (klientit). N&
email-in gé operatori financiar i kontrolluesit i dérgon personit g€ do kryej kontrollin n#
regjistér, shénohen vetém t€ dhénat identifikuse t€ klientit emér/mbiemér numér letérnjoftimi
dhe nuk bashkéngjitet klauzola e p&lgimit paraprak e as karta e identitetit t€ klientit/an&tarit.
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Zyra ¢ Komisionerit vlerdson se, pavarésisht faktit se pélgimi merret né momentin e
nénshkrimit t& formatit & “Aplikimit pér Kredi” (né prani t& oficerit 1€ kredisg),
mosverifikimi i p&lgimit gjaté procesit t& aksesit né Regjistrin ¢ Kredive nga ana ¢
“pérdoruesve té autorizuar”, krijon hapésiré pér shkelje & dispozitave ligjore mbi mbrojtjen ¢
t¢ dhénave personale. Konkretisht kjo praktiké vjen ne kund@rshtim me nenin 5 (pika 1.
shkronja a dhe ¢) dhe nenin 6, pika 1/a t& ligjit. (Kreu 1T “P&rpunimi i t& dhénave personale”,
né t& cilin parashikohen parimet e pérpunimit t€ t€ dhénave personale).

Perfagésuesi i kontrollusit, népérmjet procesverbalit € inspektimit (daté 30.03.2015)
parashtroi kéto pretendime: “J. Pérsa i pérketl pikés s€ paré né lidhje me verifikimin ¢
pélgimil paraprak 1 klientit gjaté procesit 1é aksesimit né Regjistrin e Kredive, inspekioréve
ju paragit e pérshkruar procedura gé ndiqet né rastin e marrjes sé pélgimit t¢ klientit e cila
éshté formalizuar népérmjer pérfagésuesit ¢ Unionint né¢ SHKK (oficerit 1¢ kredisé)”.
Pikérisht ky punonjés merr pélgimin e klientit dhe pasi bindel (népérmfel nénshkrimit para
syve 1€ tij) ia pérciell personave kompetent né union pér 1é béré verifikimin; 2. Pérpunimi i t¢
dhénave personale béhet bazuar né kriteret ligiore sipas Nenil 3, né ményré t¢é ndershme, 1é
ligishme, né formén e cakiuar dhe né pérputhje me géllimin, si dhe duke u bazwar né pélgimin
paraprak (& klientit gé éshié baza e pérpunimit si dhe né zhatim € kritereve 1€ tjera sipas
nenit 6 1€ ligfit".

Né kété kuadér, Zyra e Komisionerit viergson se éshté ¢ nevojshme qé t&€ ndryshojé procedura
e verifikimit t& pélgimit. e cila duhet 18 kryhet edhe nga personat g€ aksesojn& né Regjistrin ¢
Kredisé. Kjo me géllim shmangien e abuzimeve dhe shkeljeve t€ mundshme t& higjt nr. 9887
daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dh&nave Personale”, i ndryshuar dhe pér shkak se né
kuadér t& informacionit personal, aksesin te t& dhénat personale né Regjistrin e Kredive dhe
marrjen ¢ informacionit e realizon USHKK. Ky 1 fundit mbetet inaktiv nése nuk 1 vihet né
dispozicion nj& informacion i till&. Moskryerja ¢ verifikimit c&non potencialisht dhe
praktikisht parimet e sanksionuara né ligjin nr. 9887, Zyra ¢ Komisionerit ka patur raste né (&
cilat, praktika té tilla, kané sjellg abuzime me t& dhénat personale.

b) Kontrolluesi USHKK, ka hartuar rregullore t& brendshme lidhur me politikat dhe
procedurat e teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit. Pjesé e késaj rregullore jané:
s Siguria fizike si dhe mbrojtja e serveréve dhe kompjuteréve nga pérdorimi 1 personave
t& paautorizuar,;
s Mbrojtja me antivirus dhe fjalékalim e kompjuteréve dhe sistemeve t€ shérbimit ndaj
klhientit;
e Krijimi i backup-eve t& t& dhénave;
e Administrimi i incidenteve t& teknologjisé s€ informacionit;
o Pérdorimi i shérbimit t& Intemetit dhe Email.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se pavargsish faktit se kontrolluesi ka rregullore sekloriale sipas
departamenteve pérkatése (1€ cilat parashikojng edhe disa rregulla mbi administrimin ¢ 1€
dhénave), éshté e nevojshme g té hartohet nj& Rregullore e Brendshme pér “Mbrojifen,
pérpunimin, ruajtien, siguringé dhe konfidencialitetin ¢ 1é dhénave personale”. né zbatim t€
ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojijen ¢ t& Dhénave Personale”, bazuar né formatin
tip t& publikuar né fagen ¢ Zyrés sé Komisionerit. Hartimi 1 késaj rregulloreje do té€
konsolidonte praktikat ¢ pérpunimit & (& dhénave personale, duke garantuar respektimin ¢
ploté & ligjit. Gjithashtu, ésht¢ e domosdoshme dhe pér shkak t€ sasisé s€ madhe t&
informacionit personal g& p&rpunchet nga kontrolluesi duke gené se ka né pérbérje disa
Shogéri Kursim Kredi dhe nj& numér t& konsideruesh&m subjektesh 1€ 1€ dhénave personale
(klienté. anétaré).
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Sa mé sipér,
NE zbatim t& neneve 5, 6, 27, 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
¢ 1¢ Dhénave Personale ™, i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 1€ K. Pr. Administrative !

6.

REKOMANDOIJ:

N& vbatim & nenit 5 pika 1/b/d t& Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale”, | ndrvshuar:

a) T& realizohet fshirja ¢ adresave t& e-maileve dhe mesazheve pérkat€se pas pérfundimit
L& proceseve givgésore ndaj paléve ankuese. pasi pérfundon edhe géllimi i pérpunimit
1€ 18 dhénave:

b) Té& zbatohen masa teknike g& pengojné mbledhjen e métejshme né mail-server, 1€
mesazheve qé dérgohen drejt adresave e-mail 1€ subjekteve q& kané ndérpreré
marrédhéniet e punés me kontrolluesin;

¢} Té fshihen nga mail-serveri llogarité e ¢ aktivizuara e-mail té subjekteve té t€ dhénave
gé nuk jan& mé aktiv, né¢ rast se nuk ka géllim t€ ligjshém pér pérpunimin ¢
meétejshém.

NE zbatim té nenit 5, pika 1, shkronja a) dhe ¢) dhe nenin 6, pika 1/a 1€ ligjit. (Kreu I
“Pérpunimi i t¢ dhénave personale™, né t& cilin parashikohen parimet e pérpunimit € &
dhénave personale), pérpara aksesimit t& Regjistrit & Kredive & kryhet verifikimi i
marrjcs s pélgimit pér secilin subjekt t& t& dhénave personale (klient).

NE zbatim t€ nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t€ hartohet nj& Rregullore e Brendshme pér “Mbraojtjen,
pérpunimin, ruajijen. siguringé dhe konfidencialitetin ¢ (& dhénave personale”, sipas
formatit tip té publikuar né fagen e Zyrés s& Komisionerit, www.idp.al.

Kryerja ¢ kétvre detyrimeve té réndésishme 1€ realizohet brenda njé afati kohor prej 30
itridhjeré) ditésh, nga data e njoftimit t€ kétij rekomandimi.

Né zbatim t& nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e té¢ Dhénave
Personale ", 1 ndrvshuar, pas plotésimit (€ kétyre detyrimeve 1€ njoftohet me shkrim prané
Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

NE rast mos pérmbushje t¢ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
& Ligjit nr. 9887 dat€¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale”. i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze i pérséritura ose 1€ géllimshme t€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérishl. né rastel e pérséritura t& moszbatimit té
rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé. pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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